§. 4. In nomine domini amen. Gerhardus dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus etc. universis per Maguntinam dyocesim constitutis etc. Cum per istud statutum, quod dominus Sifridus, pie memorie predecessor noster, olim contra captivatores clericorum edidit, auctoritate sedis apostolice super hoc statuendo specialiter² sibi data, non sit adhuc sufficienter provisum, aliasque prelati et clerus nostre dyocesis a nonnullis perditionis filii multipliciter aggraventur contra ecclesiasticam libertatem, quia nova contra novos morbos oportet antidota preparari, multa deliberatione prehabita de consilio et assensu archidiaconorum, prelatorum et capituli nostri statuimus et jam nunc in quoslibet transgressores excommunicationis sentenciam promulgamus, ut non solum in terminis archidiaconatus illius, in quo prelatum vel religiosum aliquem seu clericum habentem sacros ordines et pro clero se gerentem temere captivari, sed et in terminis archidiaconatus, in quo captivari³ quempiam talium detineri constiterit, ipso facto cesseretur ab officiis divinorum, ut sic tam nobiles quam magnates quam etiam⁴ populares cum plebe contra malefactores huiusmodi ex divinorum parentia provocati consurgent ad liberationem illius, qui ausu sacrilego detinetur, auxilium prestituri.

§. 5. Specialiter autem in omnibus illis locis⁵, in quibus captivatores et eorum complices nostre dyocesis in maleficio ipsis consilium vel auxilium seu⁶ iuvamen prestantes domicilium obtinent, et sive de facto sive de jure iurisdictionem exercent, aut ubi habent receptaculum, observetur districtissime interdictum, ita videlicet, quod corpora mortuorum ad sepulturam ecclesiasticam nullatenus admittantur, quin immo, si per violentiam laycalem in ecclesiis vel cimiteriis fuerint tumulata, ibi non relaxetur sentencia⁷ aliquo modo, nisi prius electis illis⁸ corporibus sic per laycalem violenciam tumulatis.

§. 6. Durante etiam huiusmodi¹ interdicto sacerdotes aliud facere non presumant, nisi quod in diebus dominicis proposito suis pleibus verbo dei, pronunciatis quoque festivis diebus, qui in illa septimana occurruunt⁹, eos aqua benedicta aspergant¹⁰, nullum omnino dicant officium in aperto, semel in ebdomada absque signo campanarum clausis ostiis¹¹, cum suo tamen ministro, pro confiendo viatico sub silentio missam dicant, prefatum interdictum iuxta modum et formam prescriptam reverenter et humiliter servaturi.

§. 7. Archidiaconi quoque et eorum officiales in aliis locis nostre dyocesis requisiti, predictos sacrilegos a¹² suis subditis excommunicatos denunciari faciant publice singulis diebus dominicis¹³ et festivis, donec captivatus liber et indemnis cum satisfactione debita dimittatur.

§. 8. *Sequitur: Gerhardus, ut supra. Preterea statuta concilio-rum Maguntinensis et Aschaffenburgensis propter occisionem clericorum edita declarantes statuimus, ut cum clericus reperitur interfactus et interactoris persona ignoratur omnino, aut existat profuga, vel tanta paupertate depressa, quod ab eo satisfactio nequeat extorqueri, non obstantibus statutis predictis celebrare divinorum officia libere valeatis, cum idem de eo, quod est et quod est et quod non appareat, indicium videatur et inanis sit actio, quam excludit inopia debitoris; dum tamen probabilis sit ignorancia, nec in fraudem statutorum aliquid attemptetur. Predictorum statutorum quere in libro privilegiorum X. folio 14.*

§. 9. Ad hec quia prelati tam regulares quam seculares et alii clerici passim trahuntur contra ecclesiasticam libertatem ad iudicium seculare, cum hoc penitus sit absurdum, statuimus, ut actor, qui maliciose talem intemtaverit actionem, etiam coram ecclesiastico iudice conque-rens postmodum, nullatenus audiatur et nichilominus, si compertum fuerit de ecclesiastica persona calumpnione huiusmodi querela¹⁵, ipse iudex, qui ea recepta citationem emisit, excommunicationis sentencia constrin-gatur usque ad satisfactionem condignam artius evitandi.

§. 10. Preterea quia quidam a personis ecclesiasticis contra liber-tatem earum et approbatam consuetudinem ex antiquis obtentam tempori-ribus ab eis pedagia et thelonea extorquent interdum iniuste, tales ad abstinentiam ab huiusmodi¹ eorum angariis et ad restituenda sic extorta iniuste per ordinarios suos, monitione premissa, per ecclesiasticam cogantur censuram.

§. 11. Item licet contra spoliatores religiosorum et clericorum cer-tis remedii in Maguntino concilio sit provisum, propter maliciam tamen hominum excrescentem statuimus, ut quicunque nobiles vel alii ad tor-namenta seu ad prelia processuri ad colligendum viros et complices suos iacuerint in grangiis monachorum cuiuscumque ordinis, aut allodiis vel possessionibus cleri et fecerint ibi dampna, nisi per ordinarios vel eorum officiales moniti de dampnis et iniuriis irrogatis, lessis satisfaciant infra mensem, iidem iudices certificati per iuramentum trium ad minus, quārum interest, legalium personarum de iniuria et offensa notoria, ex-comunicent ipsos et denuncient omnibus arcus evitandos.

§. 12. Omnia quoque loca, in quibus habent domicilia seu recepta-cula malefactores huiusmodi, subjiciantur ecclesiastico interdicto, us-que condigne fuerit satisfactum.

§. 13. Preterea statuimus, ut si qui religiosas aut ecclesiasticas qualescumque personas angariaverint ad prestandum currus suos victua-libus oneratos, seu eos ad expediciones aut bella seu alias ipsas anga-

riaverint et oneraverint, macilentis equis in earum grangiis¹⁶ aut possessionibus super ecclesie (sumtibus?) impinguandis, per ecclesiasticam similiter compescantur censuram.

§. 14. Excomunicamus etiam et anathematizamus omnes, qui dicatas deo ecclesias ausu sacrilego prophanantes faciunt munitiones de ipsis et ad firmandum eas perfodiunt cymiteria, ossibus mortuorum electis, omnes quoque adhibentes opeū vel operam, consilium vel iuvamen, decrevimus excommunicationis sententie subiacere.

§. 15. Ecclesias eciam prophanatas et nichilominus omnia illa loca, in quibus auctores aut opem, consilium vel operam aut iuvamen prestantes habent domicilia vel receptacula, subicimus ex nunc ecclesiastico interdicto.

§. 16. In graviorem eciam penam talium subtrahantur eorum familie sacramenta et ecclesiastica sepultura, donec cum debita satisfactione munitio destruatur.

§. 17. Ad extirpandam illam detestabilem corruptelam quorundam patronorum ecclesiarum, qui rectoribus earum defunctis spoliant dotem et ecclesiam rebus mobilibus et interdum immobilibus in salutis proprie dispendium et scandalum plurimorum, statuimus: ut sive clericus sive laycus hoc facere presumpserit, sit a jure presentandi ea vice suspensus, et loci archidiaconus, vel si ipse negligens fuerit, superior ecclesiam conferat ipsa vice. uterque autem excommunicetur et arcus evitetur, donec cum debita satisfactione restituat sic ablata.

§. 18. Ceterum cum nonnulli ecclesiarum advocati, spe defensionis earum, ea conditione primo assumpti, quod de certis stipendiis et servitiis, spontanee deputatis eidem, ipsarum ecclesiarum iura, possessiones et homines defendere deberent, facti sunt ex defensoribus offensores, eo quod tam immoderatis exactionibus et servitiis angariant homines, quod non possunt propriis dominis exsolvere debitos census suos, aliasque illicite dividentes advocacias in partes, inferioribus suis eas in grave ipsarum ecclesiarum dispendium infeodare presumunt, quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate, statuimus: quod sponte assignatis primo sibi stipendiis et servitiis sint contenti, prout coram imperio est obtentum, sententia principum approbante, aliasque ecclesiarum iura, possessiones et homines defendant et protegant, ut tenentur, nichil aliud potestatis vel iuris sibi in earum iuribus, possessionibus et hominibus usurpantes; redintegrent advocacias, quas in partes dilacerasse et suis inferioribus infeodasse noscuntur. feodotarii taliter eas occupatas dimittant; quod si non fecerint infra mensem, moniti per ordinarios vel per alios suos superiores, ipse advocatus et suus feo-

dotarius ad id faciendum per excommunicationis et interdicti sententias conpellantur.

§. 19. Deinum statuimus, ut si quis ecclesiarum vel clericorum bona vel homines temere invaserit spoliis, incendiis aut rapinis, vel tollendo pignora eorum occasione cuiuscumque eciam questionis, quam contra alicuius ecclesie advocationem proponit se habere, secundum statuta concilii Maguntini etc. contra huiusmodi ¹ temerarios invasores edita puniantur. Datum Maguntie etc.

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Anagnie X⁰ kal. August. pontificatus nostri anno VI⁰.

Nun fährt die Hs. mit der Urkunde des Erzbischofs Wernher fort mit den Worten: Nos igitur Wer. archiep. (Schannat p. 609) und ihre Abweichungen von dem Druck sind folgende: firm. statuendum — consiliarios et script. — ipsorum non sol. — ac aliis — quolibet illic. — haberent cum — lib. ipsorum — non poterunt — jam latæ præc. — ab hiis omnino recedant. Hierauf hat die Hs. Folgendes, was im Drucke fehlt.

Quam si iidem clericci per unum mensem sustinuerint, ex tunc periculum beneficiorum suorum incurvant, ita quod ipsorum beneficia aliis conferri valeant, nec non inhabiles ad alia capienda ex tali mora redundantur.

Ad hec advocationes, qui patrocinium vel defensionem assumpserint quorumlibet clericorum detentorum, ac eos, qui occultum etiam eis dederint consilium, vel litteras excusationis dictaverint vel scripserint, aut litteras quascunque et a superiore impetraverint, quibus a liberatione clericci vel refusione dampnorum ac satisfactione ecclesie se quoquo modo de facto valeat colorare, nisi prius clericum dimiserit, ablata restituerit et ecclesie satisfecerit de offensa, excommunicationis sententia innodamus.

Darnach fährt die Hs. fort mit dem Absatz Statuimus etiam, und folgenden Lesarten: vel aliquis — per alios — Nach cautionem hat der Druck diesen Satz ausgelassen:

Quod si contra statutum huius sacri concilii in casu huiusmodi inventus fuerit, aliquid deditse aut promisisse, in tanto dyocesano pene nomine teneatur.

captivatum aut — que captivitatis tempore a quib. — obtinebantur — etiam ipso iure — inhabiles in eternum — quibuscumque — possidenda seu fehlt — Nach obtainenda hat die Hs. noch diese Bestimmung:

ac bona eorum, que habebant quilibet captivitatis tempore, proprietati ecclesiarum applicentur.

feoda eis — in casibus premissis episc. — illi vor cecid. fehlt — vel aliis conc. — de occis. —

(Schann. p. 610 Nr. XLIV) et hoc — G. — cujuscumque status et conditionis existant, fehlt und stört den Saß, die Hs. hat richtig so: omnes, quod cunctis — vicarios auctoritate nostra — proferatur — aut qui coram — aut qui per juratos — nach nisi folgt in der Hs. der Zwischensaß: datis sibi super hoc a prelatis, plebanis sive vicariis terminis — datos forsitan super eis — Nach nominatim hat die Hs. folgende Zusätze und Artikel:

cum illis, qui solvunt eis usuras nec accusant eos post solutionem factam eisdem infra mensem.

Ab usurariis autem manifestis juxta Lateranense concitium nullus omnino oblationes accipiat, nec ad communionem admittatur altaris, nec, si in hoc peccato decesserint, recipientur ad ecclesiasticam sepulturam.

Qui autem contra premissa fecerit, ea, que receperit, restituere compellatur, et donec secundum nostrum arbitrium satisfecerit, ab officii sui maneat executione suspensus.

Nun geht die Hs. mit Tales autem fort. si iam resipiscere cur. — nach peccato folgt: demum post restitutionem omnium, que male extorserunt per usurarum (es stand usurarios, corrigirt usurarie) pravitatem — sufficienter port. — vel eorum si exstant hered. — sidejuss. const. fehlt — aut archid. — satisfactione eccles. — iudicibus aut archidiaconis — solum talium abs. eis — Fritslariensis — universa — et satisfaciendo ecclesie, sanitate et copia rerum nacta — signa certa, recepto sub — tam vor diut. fehlt — hec a nob. — restituere für refund. — vel econtra — detractant — uxoribus — conductivis — gladiis — pena, non dignitas, mer. — prefulserit — in hoc crimine onni privilegio sub nostris jud. — abutitur potestate — et dign. fehlt — et hic circa capt. spol. — et circa — (XLV.) toleret für doleat — convenientia prop. — volunt. fehlt — tamen immo — et vor sub fehlt — bicornes et inclusas — dominico — ex institut. — populum abstractant — in vor prædic. fehlt — proponant eidem — talibus tenentur — peccant — huius (l. huius modi) — abstrahiendo — tenentur acc. — ipsique — illectivis — posset — (XLVI.) mentio malicie — talis vor mat. fehlt — proponentium — ac für et ut — deo, deumque — fructibus gratum reddant, nec — communionem für fœdus — succ. cont. peccaminum in cœl. — die störenden Worte devota pet. et fehlen — item presb. — vel prost. — sed prius für similiter — et quod in — hæc vor sunt fehlt — campana ex una parte — illam für camp. — semel fehlt — præter moniales fehlt — habitantes fehlt — disponendis — ipsis nach prout fehlt — tunc steht nach sermo — qui tunc hiis — clero in cap. —